Дело №1-332/2017

Поступило в суд 16.02.2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 31 мая 2017 года

Ленинский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Цыганковой И.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Ленинского района г.Новосибирска Федосеевой Е.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Игошиной Н.В., предоставившей удостоверение №1247 и ордер № 518 НО «Коллегия адвокатов Ленинского района г.Новосибирска», 

при секретарях Кирпиной Т.С., Петровой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в гражданском браке, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

судимого:

- 20.02.2012 Железнодорожным районным судом г.Новосибирска по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; постановлением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 20.06.2016 наказание в виде штрафа заменено на исправительные работы на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка; постановлением Ленинского районного суда г. Новосибирска от 28.12.2016 наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы на срок 1 месяц 20 дней с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 28.12.2016 (наказание отбыто),

- 09.04.2013 мировым судьей 1-го судебного участка Ленинского судебного района г.Новосибирска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; постановлением мирового судьи 10-го судебного участка Ленинского судебного района г.Новосибирска от 11.12.2013 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима на срок 1 год, освобожден 03.03.2015 по отбытию наказания,

осужденного:

- 27.12.2016 Ленинским районным судом г.Новосибирска по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчислен с 10.11.2016,

избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося под стражей с 10.11.2016 (протокол задержания на л.д.166 в т.2) по настоящее время,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизоды № 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10); а также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину (эпизоды № 3, 7), а также совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (эпизод № 4).

Преступления совершены им в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Эпизод №1.

05.05.2016 в неустановленное время у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Чистая Слобода» в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

05.05.2016 в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к первому подъезду 

<

адрес>, где, дождавшись, когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 на лифте поднялся на верхний этаж, после чего стал спускаться вниз по лестнице, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества, и на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда 

<

адрес> увидел велосипед марки «STERN TRAVEL 20», принадлежащий Потерпевший №3 Велосипед стоял возле стены напротив лестницы.

05.05.2016 в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «STERN TRAVEL 20», принадлежащего Потерпевший №3, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет, и за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, взял велосипед и, удерживая его руками, выкатил из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «STERN TRAVEL 20», отъехал от первого подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 05.05.2016 в период времени с 07 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда 

<

адрес>, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №3, а именно велосипед марки «STERN TRAVEL 20», стоимостью 8 499 рублей, причинив тем самым Потерпевший №3 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №2.

В период времени с 15 часов 00 минут 08.05.2016 до 11 часов 30 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Чистая Слобода» в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 15 часов 00 минут 08.05.2016 до 11 часов 30 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к первому подъезду 

<

адрес>, где, дождавшись когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки «Stels Navigator 730», принадлежащий Потерпевший №2 Велосипед был прикреплен с помощью троса к трубе отопительной батареи.

В период времени с 15 часов 00 минут 08.05.2016 до 11 часов 30 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки Stels Navigator 730», принадлежащего Потерпевший №2, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, принесенными с собой кусачками перекусил трос, соединяющий раму велосипеда и трубу отопительной батареи, после чего, удерживая трос и велосипед в руках, вынес их из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «Stels Navigator 730», отъехал от первого подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, в период времени с 15 часов 00 минут 08.05.2016 до 11 часов 30 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: велосипед марки «Stels Navigator 730», стоимостью 5 000 рублей, сумку, стоимостью 200 рублей, металлический трос, стоимостью 100 рублей, а всего на общую сумму 5 300 рублей, причинив тем самым Потерпевший №2 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №3.

В период времени с 19 часов 20 минут 07.05.2016 до 12 часов 00 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Чистая Слобода» в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 19 часов 20 минут 07.05.2016 до 12 часов 00 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к первому подъезду 

<

адрес>, где, дождавшись когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 на лифте поднялся на верхний этаж, после чего стал спускаться вниз по лестнице, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества, и на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда 

<

адрес> увидел, что дверь в перегородку квартир № открыта, и в ней находится велосипед марки «STERN TRAVEL 20», принадлежащий Потерпевший №4 Велосипед стоял у стены.

В период времени с 19 часов 20 минут 07.05.2016 до 12 часов 00 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, у ФИО2, находящегося на лестничной площадке девятого этажа первого подъезда 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «STERN TRAVEL 20», принадлежащего Потерпевший №4, с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 19 часов 20 минут 07.05.2016 до 12 часов 00 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, зашел в перегородку квартир № первого подъезда 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в хранилище.

Незаконно находясь в перегородке, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и желая их наступления, взял велосипед марки «STERN TRAVEL 20», принадлежащий Потерпевший №4, и, удерживая его руками, выкатил из подъезда на улицу, тем самым тайно его похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «STERN TRAVEL 20», отъехал от первого подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, в период времени с 19 часов 20 минут 07.05.2016 до 12 часов 00 минут 09.05.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проник в хранилище, а именно в перегородку квартир №, расположенную на девятом этаже первого подъезда 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно велосипед марки «STERN TRAVEL 20», стоимостью 7000 рублей, причинив тем самым Потерпевший №4 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №4.

14.05.2016 в неустановленное время у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Чистая Слобода» в 

<

адрес>, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества.

14.05.2016 в период времени до 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к третьему подъезду 

<

адрес>, где, дождавшись, когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 по лестнице стал подниматься на верхние этажи, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества, и на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес> увидел велосипед марки «Сибвелз», принадлежащий Потерпевший №5 Велосипед был прикреплен с помощью троса к трубе отопительной батареи.

14.05.2016 в период времени до 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «Сибвелз», принадлежащего Потерпевший №5, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, принесенными с собой кусачками перекусил трос, соединяющий раму велосипеда и трубу отопительной батареи, после чего, удерживая в руках трос и велосипед, вынес их из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «Сибвелз», отъехал от третьего подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 14.05.2016 в период времени до 14 часов 00 минут, более точно время не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами третьего подъезда 

<

адрес>, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №5, а именно: велосипед марки «Сибвелз», стоимостью 3 500 рублей, металлический трос, стоимостью 800 рублей, а всего на общую сумму 4 300 рублей, причинив тем самым Потерпевший №5 материальный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №5.

02.06.2016 до 22 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Микрорайон Горский» в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

02.06.2016 около 22 часов 00 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к четвертому подъезду 

<

адрес> Мальков, где, дождавшись когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 стал подниматься вверх по лестнице, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества, и на лестничной площадке между 4 и 5 этажами четвертого подъезда 

<

адрес> Мальков увидел велосипед марки «Jamis Trail X2», принадлежащий Потерпевший №6 Велосипед был прикреплен с помощью троса к перилам лестницы.

02.06.2016 около 22 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «Jamis Trail X2», принадлежащего Потерпевший №6, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, принесенными с собой кусачками перекусил трос, соединяющий раму велосипеда и перилла лестницы, после чего, удерживая трос и велосипед в руках, вынес их из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «Jamis Trail X2», отъехал от четвертого подъезда 

<

адрес> Мальков, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 02.06.2016 около 22 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке между 4 и 5 этажами четвертого подъезда 

<

адрес> Мальков, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: велосипед марки «Jamis Trail X2», стоимостью 17000 рублей, переднее крепление для фонарей, стоимостью 300 рублей, заднее крепление для фонарей, стоимостью 300 рублей, крепление и датчики для бортового компьютера, стоимостью 500 рублей, два зеркала, стоимостью 300 рублей, трос металлический с замком, стоимостью 400 рублей, а всего на общую сумму 18 800 рублей, причинив тем самым Потерпевший №6 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №6.

05.06.2016 до 07 часов 00 минут, более точное время не установлено, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Чистая Слобода» в 

<

адрес>, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

05.06.2016 около 07 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужою имущества. с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к первому подъезду 

<

адрес>, где, дождавшись, когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 на лифте поднялся на верхний этаж, после чего стал спускаться вниз по лестнице, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества, и на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда 

<

адрес> увидел велосипед марки «GТ», принадлежащий Потерпевший №7 Велосипед был прикреплен тросом к металлической трубе, расположенной напротив 

<

адрес> указанного дома.

05.06.2016 около 07 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайное хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «GТ», принадлежащего Потерпевший №7, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, неустановленным способом отсоединил трос, соединяющий велосипед и металлическую трубу, после чего взял велосипед, и, удерживая его руками, выкатил из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «GТ», отъехал от первого подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 05.06.2016 около 07 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда 

<

адрес>, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №7, а именно велосипед марки «GТ», стоимостью 12 000 рублей, причинив тем самым Потерпевший №7 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №7.

В период времени с 21 часа 20 минут 09.08.2016 до 14 часов 00 минут 10.08.2016, более точная дата и время не установлены, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте Ленинского района г.Новосибирска, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории Западного жилого массива в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 21 часа 20 минут 09.08.2016 до 14 часов 00 минут 10.08.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к третьему подъезду 

<

адрес>, где, дождавшись когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд.

Находясь на лестничной площадке первого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, ФИО2 увидел подсобное помещение, и, предположив, что в нем может находиться ценное имущество, у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества находящегося в подсобном помещении, совершенной с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

В период времени с 21 часа 20 минут 09.08.2016 до 14 часов 00 минут 10.08.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, неустановленным способом открыл дверь, после чего зашел в подсобное помещение, расположенное на первом этажа третьего подъезда 

<

адрес>, тем самым незаконно проник в хранилище, где увидел детскую коляску «Саrrеrа», принадлежащую Потерпевший №8

Незаконно находясь в подсобном помещении, ФИО2, действуя умышленно из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного ущерба собственнику имущества и, желая их наступления, взял коляску «Саrrеrа», принадлежащую Потерпевший №8, и, удерживая ее руками, выкатил из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, удерживая указанную коляску в руках, вместе с ней отошел от третьего подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, в период времени с 21 часа 20 минут 09.08.2016 до 14 часов 00 минут 10.08.2016, более точная дата и время не установлены, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно проник в хранилище, а именно в подсобное помещение, расположенное на первом этаже третьего подъезда 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно детскую коляску «Саrrеrа», стоимостью 20 000 рублей, причинив тем самым Потерпевший №8 значительный ущерб на указанную сумму.

В ходе предварительного расследования ущерб потерпевшему Потерпевший №8 полностью возмещен.

Эпизод №8.

21.08.2016 до 11 часов 00 минут у ФИО2, находящегося в неустановленном месте Западного жилого массива в 

<

адрес>, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории Западного жилого массива, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

21.08.2016 около 11 часов 00 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, зашел во второй подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке первого этажа увидел детскую коляску «GЕОВУ», принадлежащую Потерпевший №9

21.08.2016 около 11 часов 00 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно детской коляски «GЕОВУ», принадлежащей Потерпевший №9, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, удерживая коляску руками, выкатил ее из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2 откатил коляску от второго подъезда 

<

адрес>, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 21.08.2016 около 11 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно детскую коляску «GЕОВУ», стоимостью 7 000 рублей, игрушку-подвеску для коляски, стоимостью 450 рублей, погремушку, стоимостью 120 рублей, плед, стоимостью 450 рублей, пеленку, стоимостью 115 рублей, а всего на общую сумму 8 135 рублей, причинив тем самым Потерпевший №9 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №9.

23.08.2016 до 20 часов 38 минут, более точное время не установлено, у ФИО2 находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Мальков» в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

23.08.2016 в 20 часов 38 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел к четвертому подъезду 

<

адрес> Мальков, где, дождавшись когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 на лифте поднялся на верхний этаж, после чего стал спускаться вниз по лестнице, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества. На лестничной площадке седьмого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> Мальков, ФИО2 увидел велосипед марки «Alpihe Bike 3500 SD», принадлежащий Потерпевший №1 Велосипед был прикреплен с помощью троса к сливной трубе.

23.08.2016 в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 48 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «Alpihe Bike 3500 SD», принадлежащего Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, принесенными с собой кусачками перекусил трос, соединяющий раму велосипеда и сливную трубу, после чего, удерживая руками велосипед, 23 августа 2016 года в 20 часов 48 минут выкатил его из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «Alpihe Bike 3500 SD», отъехал от четвертого подъезда 

<

адрес> Мальков, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 23.08.2016 в период времени с 20 часов 38 минут до 20 часов 48 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке седьмого этажа четвертого подъезда 

<

адрес> Мальков, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: велосипед марки «Alpihe Bike 3500 SD» стоимостью 14 400 рублей, задний фонарь «Knog Frog Strobe», стоимостью 460 рублей, передний фонарь «Knog Boomer», стоимостью 990 рублей, велосипедную сумку, стоимостью 600 рублей, в которой находился складной набор ключей, стоимостью 150 рублей, ремонтный набор, состоящий из резины для заплаток и клея, стоимостью 50 рублей, крепление для бутылки и бутылку из пластика, общей стоимостью 100 рублей, насос металлический стоимостью 100 рублей, а всего на общую сумму 16 850 рублей, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный ущерб на указанную сумму.

Эпизод №10.

11.09.2016 до 03 часов 11 минут, более точное время не установлено, у ФИО2, находящегося в неустановленном месте, предполагающего, что в подъездах жилых домов, расположенных на территории жилого массива «Мальков» в Ленинском районе г.Новосибирска, может находиться ценное имущество, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно любого ценного имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

11.09.2016 в 03 часа 11 минут ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, подошел ко второму подъезду 

<

адрес> Мальков, где, дождавшись когда кто-нибудь из жильцов откроет ему дверь, зашел в указанный подъезд. Находясь в подъезде, ФИО2 на лифте поднялся на верхний этаж, после чего стал спускаться вниз по лестнице, проверяя лестничные площадки на наличие ценного имущества. На лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> ФИО2 увидел велосипед марки «VERSUS D21», принадлежащий Потерпевший №10 Велосипед был прикреплен с помощью троса к перилам лестницы.

11.09.2016 в 03 часов 15 минут ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный па совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, а именно велосипеда марки «VERSUS D21», принадлежащего Потерпевший №10, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышлено, из корыстных побуждений, убедившись, что в подъезде никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, и не может их пресечь, осознавая противоправность своих действий, принесенными с собой кусачками перекусил трос, соединяющий раму велосипеда и перила лестницы, после чего, удерживая в руках трос и велосипед, 11.09.2016 в 03 часа 18 минут вынес их из подъезда на улицу, тем самым тайно похитил. Затем ФИО2, сев на похищенный велосипед марки «VERSUS D21», отъехал от второго подъезда 

<

адрес> Мальков, то есть скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом.

Таким образом, 11.09.2016 в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 18 минут ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес> Мальков, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно велосипед марки «VERSUS D21», стоимостью 10300 рублей, трос металлический, материальной ценности не представляющий, а всего на общую сумму 10 300 рублей, причинив тем самым Потерпевший №10 значительный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением, признал себя виновным в совершении всех преступлений полностью, подтвердил, что поддерживает своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявив его добровольно, предварительно до судебного заседания проконсультировавшись с защитником.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО17 поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10 не возражали рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель ФИО18 не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах по делу может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизодам № 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10, каждому, суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизодам №№ 3, 7, каждому, суд квалифицирует по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду № 4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Из обвинения ФИО2 при описании преступления по эпизоду №4 суд исключает слова «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку ущерб потерпевшей причинен на сумму 4300 рублей, ФИО2 по данному эпизоду обвиняется органами предварительного расследования в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества по ч.1 ст.158 УК РФ, а, следовательно, слова – «с причинением значительного ущерба гражданину» указаны в обвинении ФИО2 излишне.

Согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома сочетанной зависимости от наркотических (опиаты) и психоактивных веществ (алкоголь) 2 стадии, однако ФИО2 мог и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, способен самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т.4 л.д.65-66).

С учетом выводов эксперта, достоверность которых сомнений у суда не вызывает, поведения ФИО2 до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 умышленных преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести (ч.2 ст.158 УК РФ) и небольшой тяжести (ч.1 ст.158 УК РФ), данные о его личности, он посредственно характеризуется по месту содержания под стражей, не состоит на учете в наркологическом диспансере, однако, имеется информация об употреблении опиатов и алкоголя (т.4 л.д.49), согласно выводам заключения судебно-психиатрического эксперта № ФИО2 страдал и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме синдрома сочетанной зависимости от наркотических (опиаты) и психоактивных веществ (алкоголь) 2 стадии. 

Также суд учитывает при назначении наказания смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признаёт по всем эпизодам: явки с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых заболеваний.

По эпизоду №7 в качестве смягчающего наказание ФИО2 обстоятельства суд также признает активное способствование розыску имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд признает рецидив преступлений.

На основании ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

ФИО2 совершил умышленные преступления, имея судимость по приговору Железнодорожного районного суда г.Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден за совершение умышленного преступления средней тяжести.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает положения ст. 60, ст. 61, ч.5 ст.62, ст. 68 ч.1 и ч.2 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст.68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд принимает во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных умышленных преступлений средней тяжести и полагает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. Только такое наказание, по убеждению суда, последует целями наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением, а равно и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и не считает возможным назначить ФИО2 наказание с применением ст.ст. 64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Суд не усматривает оснований для изменения в отношении подсудимого категории совершенных им преступлений (по ч.2 ст.158 УК РФ) на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, наличие отягчающего обстоятельства. 

Суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, учитывая данные о его материальном и семейном положении.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст.1064 ГК РФ гражданские иски потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №1, Потерпевший №10 подлежит удовлетворению в полном объеме. Добытыми по делу доказательствами достоверно установлено, что материальный ущерб причинен умышленными действиями подсудимого ФИО2 Гражданские иски в судебном заседании подсудимый ФИО2 признал полностью.

Вещественные доказательства:

- руководство пользователя и кассовый чек на велосипед, находящиеся на хранении в уголовном деле (т.1 л.д.99, 100), - следует хранить в уголовном деле,

- руководство пользователя и кассовый чек на велосипед, находящиеся на хранении в уголовном деле (т.1 л.д.170, 171), - следует хранить в уголовном деле,

- кассовый чек, гарантийное обязательство, паспорт велосипеда, находящиеся на хранении в уголовном деле (т.2 л.д.30, 31), - следует хранить в уголовном деле,

- полимерный стаканчик, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.146), - следует уничтожить,

- диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения, находящийся на хранении в уголовном деле (т.2 л.д.154), - следует хранить в уголовном деле,

- диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения, находящийся на хранении в уголовном деле (т.3 л.д.55), - следует хранить в уголовном деле,

- гибкий трос, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.63), - следует уничтожить,

- диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения, находящийся на хранении в уголовном деле (т.3 л.д.146), - следует хранить в уголовном деле.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст.ст. 316, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизоды №№ 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10); двух преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизоды № 3, 7); преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №4), за которые назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок:

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизоды №№ 1, 2, 5, 6, 8, 9, 10) – 2 года за каждое преступление,

- по п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (эпизоды № 3, 7) – 2 года 2 месяца за каждое преступление,

- по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод №4) – 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговором Ленинского районного суда г.Новосибирска от 27.12.2016, назначить ФИО2 по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 31.05.2017. Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с 10.11.2016 по 30.05.2017 включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Новосибирской области.

Гражданские иски удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в возмещение материального ущерба:

в пользу Потерпевший №3 8499 (восемь тысяч четыреста девяносто девять) рублей;

в пользу Потерпевший №2 5300 (пять тысяч триста) рублей;

в пользу Потерпевший №4 7000 (семь тысяч) рублей;

в пользу Потерпевший №5 4300 (четыре тысячи триста) рублей;

в пользу Потерпевший №6 18800 (восемнадцать тысяч восемьсот) рублей;

в пользу Потерпевший №7 12000 (двенадцать тысяч) рублей;

в пользу Потерпевший №9 8135 (восемь тысяч сто тридцать пять) рублей;

в пользу Потерпевший №1 16850 (шестнадцать тысяч восемьсот пятьдесят) рублей;

в пользу Потерпевший №10 10300 (десять тысяч триста) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- руководство пользователя и кассовый чек на велосипед, находящиеся на хранении в уголовном деле (т.1 л.д.99, 100), - хранить в уголовном деле,

- руководство пользователя и кассовый чек на велосипед, находящиеся на хранении в уголовном деле (т.1 л.д.170, 171), - хранить в уголовном деле,

- кассовый чек, гарантийное обязательство, паспорт велосипеда, находящиеся на хранении в уголовном деле (т.2 л.д.30, 31), - хранить в уголовном деле,

- полимерный стаканчик, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.146), - уничтожить,

- диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения, находящийся на хранении в уголовном деле (т.2 л.д.154), - хранить в уголовном деле,

- диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения, находящийся на хранении в уголовном деле (т.3 л.д.55), - хранить в уголовном деле,

- гибкий трос, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции №7 «Ленинский» УМВД России по г.Новосибирску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.63), - уничтожить,

- диск CD-R с записью с камер видеонаблюдения, находящийся на хранении в уголовном деле (т.3 л.д.146), - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий (подпись) И.В.Цыганкова